



د قضائي تفتيش عمومي رياست مفتشينو د بلخ ولايت له محاکمو او مرکزي زندان څخه ليدنه وکړه

ناسته وکړه او ځينې ستونزې يې په جلا جلا توگه ورسره شريکې کړې.

ياد پلاوي د بلخ ولايت د محاکمو په وړاندې د شته ستونزو دقيقه او هر اړخيزه څېړنه وکړه.

د قضائي تفتيش د څارنې او پلټنې پلاوي ياد له لاسته راوړنو ډک سفر د ۱۴۴۶ هـ ق کال د ربيع الثاني مياشتې په ۲۳ مه نېټه پای ته ورسېده.

قضائي، اداري او مالي چارو هر اړخيزه پلټنه وکړه، د محاکمو د قضائي او اداري پرسونل د سلوکي او مسلکي اړخونو معلومات يې واخيستل او د چارو د سمون په برخه کې يې ورته لازمې لارښوونې وکړې.

د قضائي تفتيش پلاوي د محاکمو اړوند شته ستونزې، کاري ځنډونه او لوژستيکي نېمگړتياوې له ځان سره وليکل او د ليدنې په وروستيو کې يې د ستونزو د حل، ځنډونو د له منځه وړلو، د شته نېمگړتياوو د اکمال په اړه د بلخ ولايت د مرافعه محکمې د رياست له مقام سره تفاهمي

زندان څخه ليدنه وکړه، د ياد زندان اړوند د ټولو بنديانو بشپړ شهرت، کيفيت، شکايتونه، ستونزې يې له ځان سره وليکل او بيا يې له اړوند محاکمو سره شريک کړل.

د سترې محکمې د عالي مقام لخوا ټاکل شوي پلاوي د خپل کاري پلان له مخې د ياد ولايت د (۱۶) ولسواليو له ابتداييه محاکمو، د ښاري او مرافعه محاکمو اړوند دېوانونو، د وثايقو آمریت، حقوقو مديريت او ځانگړې محکمې څخه په جلا جلا ډول ليدنه وکړه.

دغه پلاوي د څارنې بهير په ترڅ کې د يادو محاکمو له

د سترې محکمې د محترم مقام په هدايت د محترم مولوي امان الله (حامد) په مشرۍ د قضائي پلټنې يوه پلاوي چې مولوي عبدالولي (مصباح) او مولوي بخت الله (مدني) په کې د غړيو په توگه دنده لرله، د روان ۱۴۴۶ هـ ق کال د ربيع الاول مياشتې په ۳۰ مه نېټه د بلخ ولايت د محاکمو د تېرو فعاليتونو د څېړنو په موخه ياد ولايت ته سفر وکړ. ياد پلاوي د سفر او ليدنې په پيل کې د بلخ ولايت د مرافعه محکمې له محترم رئيس سره وکتل، ورپسې يې د بنديانو ستونزو د څېړلو په موخه د ياد ولايت له مرکزي

په خوست ولايت کې اوو مجرمينو او لسو متهمينو ته تعزيري سزا ورکړل شوه

قضائي، اداري، نظامي منسوبينو او عامو هېوادوالو گډون درلود.

ياد حکم د سترې محکمې د عالي مقام له تائيد وروسته پر مجرمينو او متهمينو تطبيق شو.

وروستی متهم پر يوه کال او پنځه مياشتې تنفيذي بند او ۳۹ ډرو تعزيري سزا محکوم کړی و.

د تعزيري سزا د تطبيق په موخه جوړه شوې غونډه کې د مرافعه محکمې عمومي رئيس مفتي امين الله (منيب)، د ښاري ابتداييه محکمې رئيس مولوي نقيب الله (ذاکر)،

يوه کال او ۸ مياشتې تنفيذي بند او ۳۹-۳۹ ډرو تعزيري سزا، درې مجرمين پر شپږ - شپږ مياشتې تنفيذي بند او له ۲۵ تر ۳۰ ډرو تعزيري سزا، اووم مجرم پر لس مياشتې تنفيذي بند او ۳۹ ډرو تعزيري سزا، نهه متهمين پر يوه - يوه کال تنفيذي بند او له ۳۰ تر ۳۹ ډرو تعزيري سزا او

د سترې محکمې د دعوت او ارشاد رياست پلاوي د هېواد د ټولو ولايتونو د مرافعه محاکمو لپاره د دعوت او ارشاد برخې آمرين وټاکل

د يادونې وړ ده چې د سترې محکمې د دعوت او ارشاد رياست پلاوي په ۲۰/۴/۱۴۴۶ هـ ق نېټه د پکتیکا ولايت د مرافعه محکمې لپاره د دعوت او ارشاد برخې آمر وټاکه او په دې سره د ياد پلاوي ولايتونو ته پيل شوی سفر پای ته ورسېد.

جلا اصلاحي غونډې وکړې. په دې اصلاحي غونډو کې د ياد پلاوي لخوا گډونوالو ته د تقوا، اخلاص، صداقت، علم، ور سپارل شوو مسؤوليتونو په ښه ډول سرته رسولو او د اسلامي امارت د بقا لپاره د خدمت اړوند مهمې او ارزښتناکې ويناوې وشوې.

د دوی له ډلې يې يو - يو ممتاز کس د هر ولايت د مرافعه محکمې لپاره د دعوت او ارشاد برخې د آمر په توگه وټاکه.

دغه راز ياد پلاوي د خپل سفر پر مهال د يادو ولايتونو د مرافعه، ښاري ابتداييه او نظامي محاکمو له مسؤولينو، منسوبينو او دغه راز د نظامي قطعې له منسوبينو سره جلا،

د سترې محکمې د دعوت او ارشاد رئيس محترم حافظ مولوي عبدالعزيز (ميوندي) په مشرۍ د ياد رياست پلاوي د هېواد د ټولو ولايتونو د مرافعه محاکمو لپاره د دعوت او ارشاد برخې آمرين وټاکل.

د دعوت او ارشاد رياست پلاوي په دې موخه ټولو ولايتونو کې له علماء کرامو څخه آزمويښي واخيستي او

د کابل ښاري ابتداييه محکمې د څلورم زون لخوا يوه متهم ته تعزيري سزا ورکړل شوه

د تعزيري سزا ياد حکم د سترې محکمې د عالي مقام له تائيد وروسته پر متهم تطبيق شو.

د کابل ښاري ابتداييه محکمې څلورم زون د جزا دېوان ياد متهم پر دوه کاله تنفيذي بند او ۳۹ ډرو تعزيري سزا

پرېکړې په اساس په ۲۱/۴/۱۴۴۶ هـ ق نېټه يو کس چې پر لواطت متهم و؛ تعزيري سزا ورکړل شوه.

د کابل ولايت د مرافعه محکمې اړوند د کابل ښاري ابتداييه محکمې څلورم زون جزا دېوان د الف جز د

حکم جزای تعزیری بالای دو متهم در ولایت تخار تطبيق شد

مقام عالی ستره محکمه بالای متهمین در محضر عام تطبيق شد.

محکمۀ ابتداييه هر دو متهم را به ۳۹-۳۹ ډره جزای تعزیری محکوم کرده بودند؛ که این حکم بعد از تائيد

بودند؛ به تاريخ ۲/۵/۱۴۴۶ هـ ق در چمن شاروالی ولسوالی متذکره حکم جزای تعزیری تطبيق شد.

په اساس فيصله محکمه ابتداييه ولسوالی فرخار ولايت تخار به شمول یک زن بالای دو تن که متهم بر زنا

په ننگرهار ولايت کې دوو متهمينو ته تعزيري سزا ورکړل شوه

مراجعيڼو گډون درلود. ياده پرېکړه د سترې محکمې د عالي مقام له تائيد وروسته پر متهمينو تطبيق شوه.

د تعزيري سزا د تطبيق په موخه جوړه شوې غونډه کې د يادې محکمې رئيس مولوي شمس الاسلام، مفتي، محرر او اداري کارکوونکو، د يادې ولسوالی ولسوال، د استخباراتو مدير، امنيه قوماندان، د يادې ولسوالی کارکوونکو او

ابتدائيه محکمې د يادو متهمينو له ډلې يوه ښځه پر ۳۵ ډرو تعزيري سزا او يو نارينه پر ۳۹ ډرو تعزيري سزا محکوم کړی و.

د ننگرهار ولايت د بهسودو ولسوالی د ابتداييه محکمې د پرېکړې له مخې دوو کسانو ته چې په زنا متهم وو؛ په ۲۶/۴/۱۴۴۶ هـ ق نېټه تعزيري سزا ورکړل شوه.

حکم جزای تعزیری بالای یک متهم در ولایت فاریاب تطبيق شد

مقام عالی ستره محکمه به خوانش گرفته شد. گردهمایی متذکره بعد از تطبيق جزای تعزیری به دعا خير خاتمه يافت.

مولوی علی گل (حمیدی) رئیس عمومی محکمۀ مرافعه، قضات، مفتیان، مسؤولين ملکي، نظامی و جمع کثیری از مردم عام حضور داشتند. در ادامه این گردهمایی فيصله محکمه ابتداييه و تائيدی

محکمۀ ابتداييه متهم مذکور را به چهار ماه حبس تنفيذی و ۳۵ ډره جزای تعزیری محکوم کرده بود؛ که این حکم بعد از تائيد مقام عالی ستره محکمه بالای متهم تطبيق شد. گردهمایی که به همین منظور دایر گردیده بود؛ الحاج

په اساس فيصله محکمۀ ابتداييه ولسوالی دولت آباد ولايت فاریاب بالای یک تن که متهم بر زنا بود؛ به تاريخ ۲۴/۴/۱۴۴۶ هـ ق در محضر عام حکم جزای تعزیری تطبيق شد.

حکم جزای تعزیری بالای چهار تن از مجرمین و متهمین در ولایت پروان تطبيق شد

حکم محکمه ابتداييه با حضورداشت محترم مولوی میرآقا مشهور به ذبیح الله (خالد) رئیس محکمۀ مرافعه، چندین تن از علماء کرام، کارمندان ملکي و نظامی و شماری از باشندگان محل تطبيق گردید.

تنفيذی و ۳۹-۳۹ ډره جزای تعزیری و دو متهم دیگر را به یک- یک سال حبس تنفيذی و ۳۹-۳۹ ډره جزای تعزیری محکوم کرده بود.

۱۴۴۶ هـ ق در مقر محکمۀ مذکور حکم جزای تعزیری تطبيق شد. محکمۀ ابتداييه دو مجرم را به شش - شش ماه حبس

په اساس فيصله محکمۀ ابتداييه ولسوالی سيدخيل ولايت پروان، به شمول یک زن بالای دو تن به جرم فرار از منزل و دو تن دیگر که متهم بر لواطت بودند؛ به تاريخ ۲۴/۴/۱۴۴۶ هـ ق

د کابل ښار د سندونو او وثيقو د ثبت شپږو آمریتونو په دوو اونيو کې (۱۵۸۴) بېلا بېلې وثيقي اجرا کړې دي

د سندونو او وثيقو د ثبت پنځمې حوزې په دوو اونيو کې (۱۷۲) نکاح خطونه، (۱۷) زوجيت خطونه او (۸۸) نورې بېلا بېلې وثيقي اجرا کړې دي.

۶- د سندونو او وثيقو د ثبت شپږمه حوزه:

د سندونو او وثيقو د ثبت شپږمې حوزې په دوو اونيو کې (۱۹۲) نکاح خطونه، (۷) زوجيت خطونه او (۴۳) نورې بېلا بېلې وثيقي اجرا کړې دي.

(۱۵۹) نکاح خطونه، (۲۶) زوجيت خطونه او (۱۰۲) نورې بېلا بېلې وثيقي اجرا کړې دي.

۴- د سندونو او وثيقو د ثبت څلورمه حوزه:

د سندونو او وثيقو د ثبت څلورمې حوزې په دوو اونيو کې (۱۸۸) نکاح خطونه، (۷) زوجيت خطونه او (۸۲) نورې بېلا بېلې وثيقي اجرا کړې دي.

۵- د سندونو او وثيقو د ثبت پنځمه حوزه:

کړې دي.

۲- د سندونو او وثيقو د ثبت دويمه حوزه:

د سندونو او وثيقو د ثبت دويمې حوزې په دوو اونيو کې (۱۲۱) نکاح خطونه، (۱۵) زوجيت خطونه او (۵۰) نورې بېلا بېلې وثيقي اجرا کړې دي.

۳- د سندونو او وثيقو د ثبت درېيمه حوزه:

د سندونو او وثيقو د ثبت درېيمې حوزې په دوو اونيو کې

د کابل ښار د سندونو او وثيقو د ثبت شپږو آمریتونو په دوو اونيو کې له (۱/۴/۱۴۴۶ هـ ق څخه تر ۱۵/۴/۱۴۴۶ هـ ق نېټې پورې (۱۵۸۴) بېلا بېلې وثيقي اجرا کړې دي؛ چې جزئیات يې په لاندې ډول دي:

۱- د سندونو او وثيقو د ثبت لومړۍ حوزه:

د سندونو او وثيقو د ثبت لومړۍ حوزې په دوو اونيو کې (۲۱۴) نکاح خطونه او (۷۲) نورې بېلا بېلې وثيقي اجرا



محاکم ولایت غزنی طی دو هفته علاوه بر رسیدگی به (۲۷۱) دوسیه، به تعداد (۲۳۹) قطعه وثایق را نیز اجرا نموده است

خلاصه اجراءات قضائی محاکم ولایت غزنی، دواوین محکمه مرافعه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری، محکمه نظامی زون غزنی و محاکم ابتدائیه ولسوالی ها از تاریخ ۱۴۴۶/۴/۱۵ هـ ق الی ۱۴۴۶/۴/۱۵ هـ ق در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:	در بخش حقوقی: در جریان دو هفته به تعداد (۲۱۳) دوسیه حقوقی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۸۲) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۵۵) دوسیه فیصله شده، (۲۸) دوسیه مکتوبی	مسترد گردیده و دوسیه های باقی مانده دیگر تحت کار می باشد. در بخش جزائی: در جریان دو هفته به تعداد (۱۲۱) دوسیه جزائی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت.
--	---	--

محاکم ولایت تخار طی دو هفته علاوه بر رسیدگی به (۳۹۰) دوسیه، به تعداد (۲۵۱) قطعه وثایق را نیز اجرا نموده است

خلاصه اجراءات قضائی محاکم ولایت تخار، دواوین محکمه مرافعه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیه ولسوالی ها از تاریخ ۱۴۴۶/۴/۱۵ هـ ق الی ۱۴۴۶/۴/۱۵ هـ ق در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:	در بخش حقوقی: در جریان دو هفته به تعداد (۲۷۱) دوسیه حقوقی مورد رسیدگی قرار گرفته است. از آن جمله در رابطه به (۱۸۷) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۶۳) دوسیه فیصله شده، (۲۱) دوسیه مکتوبی	گردیده و دوسیه های باقی مانده دیگر تحت کار می باشد. در بخش جزائی: در جریان دو هفته به تعداد (۱۱۹) دوسیه جزائی مورد رسیدگی قرار گرفته است. از آن جمله در رابطه به (۳۱) دوسیه قرار قضائی صادر
--	--	---

د زابل ولایت محاکمو په دوو اونيو کې (۱۳۳) دوسيو ته پر رسېدنه سربېره، (۸۳) وثيقي هم اجرا کړي دي

د زابل ولایت د مرافعه محکمه، بنیاری محکمه، نظامی محکمه او د ټولو ولسوالیو ابتدائیه محاکمو په دوو اونيو کې له ۱۴۴۶/۴/۱۵ هـ ق څخه تر ۱۴۴۶/۴/۱۵ هـ ق نېټې پورې (۱۳۳) دوسيو ته پر رسېدنه سربېره، (۸۳) وثيقي هم اجرا کړي دي؛ چې جزئیات یې په لاندې ډول دي.	په حقوقی برخه کې: په دوو اونيو کې (۱۷۳) حقوقی دوسیه محاکمو ته راجع شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم یو شمېر دوسیه موجودې وې. له دې جملې څخه د (۳۹) دوسيو په اړه قضائی قرارونه صادر شوي، (۴۲) دوسیه فیصله شوې، (۱۲) دوسیه	مکتوبی مستردې شوې او پاتې دوسیه تر کار لاندې دي. په جزائی برخه کې: په دوو اونيو کې (۵۰) جزائی دوسیه محاکمو ته راجع شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم یو شمېر دوسیه موجودې وې. له دې جملې څخه د (۱۲) دوسيو په اړه قضائی قرارونه
---	---	---

محاکم ولایت سرپل طی دو هفته علاوه بر رسیدگی به (۱۴۴) دوسیه، به تعداد (۱۳۹) قطعه وثایق را نیز اجرا نموده است

خلاصه اجراءات قضائی محاکم ولایت سرپل، دواوین محکمه مرافعه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیه ولسوالی ها از تاریخ ۱۴۴۶/۴/۱۵ هـ ق الی ۱۴۴۶/۴/۱۵ هـ ق در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:	در بخش حقوقی: در جریان دو هفته به تعداد (۱۱۷) دوسیه حقوقی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۶۴) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۲۵) دوسیه فیصله شده، (۱۵) دوسیه مکتوبی	مسترد گردیده و دوسیه های باقی مانده دیگر تحت کار می باشد. در بخش جزائی: در جریان دو هفته به تعداد (۸۰) دوسیه جزائی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت.
--	---	---

محاکم ولایت کندز طی یک ماه علاوه بر رسیدگی به (۷۹۳) دوسیه، به تعداد (۳۹۳) قطعه وثایق را نیز اجرا نموده است

خلاصه اجراءات قضائی محاکم ولایت کندز، دواوین محکمه مرافعه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیه ولسوالی ها از تاریخ ۱۴۴۶/۳/۳۰ هـ ق الی ۱۴۴۶/۴/۱۴ هـ ق در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:	در بخش حقوقی: در جریان یک ماه به تعداد (۵۴۶) دوسیه حقوقی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۲۸۳) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۱۳۷) دوسیه فیصله شده، (۲۰) دوسیه مکتوبی	گردیده و دوسیه های باقی مانده دیگر تحت کار می باشد. در بخش جزائی: در جریان یک ماه به تعداد (۳۶۶) دوسیه جزائی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۱۶۴) دوسیه قرار قضائی صادر
--	--	---

د سمنگان ولایت د حقوقو آمریت په یوه میاشت کې (۳۱۴) دوسيو او عرض پانو ته رسېدنه کړې ده

د سترې محکمه د حقوقو عمومي ریاست اړوند د سمنگان ولایت د حقوقو آمریت په یوه میاشت کې له ۱۴۴۶/۳/۳۰ هـ ق څخه تر ۱۴۴۶/۴/۱۹ هـ ق نېټې پورې (۳۱۴) دوسيو او عرض پانو ته رسېدنه کړې ده؛ چې جزئیات یې په لاندې ډول دي.	د عرض پانو په برخه کې: د سمنگان ولایت د حقوقو آمریت په یوه میاشت کې د مدني، فامیلی او سوداگریزو دعووو په برخه کې (۱۷۸) عرض پانو ته رسېدنه کړې ده. له دې جملې څخه (۶۲) عرض پانې اصلاح او ابرا شوې، (۵۳) عرض پانې محاکمو ته لېږل شوې، (۸) عرض پانې	نورو ادارو ته راجع شوې، (۵۵) عرض پانې حفظ شوې او پاتې عرض پانې تر اجراءاتو لاندې دي. د دوسيو په برخه کې: د سمنگان ولایت د حقوقو آمریت په یوه میاشت کې د مدني، فامیلی او سوداگریزو دعووو په برخه کې (۱۳۶) دوسيو ته رسېدنه کړې ده.
---	---	---

محاکم ولایت پروان طی دو هفته علاوه بر رسیدگی به (۱۹۶) دوسیه، به تعداد (۳۲۱) قطعه وثایق را نیز اجرا نموده است

خلاصه اجراءات قضائی محاکم ولایت پروان، دواوین محکمه مرافعه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیه ولسوالی ها از تاریخ ۱۴۴۶/۴/۹ هـ ق الی ۱۴۴۶/۴/۲۱ هـ ق در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:	در بخش حقوقی: در جریان دو هفته به تعداد (۱۲۶) دوسیه حقوقی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۷۵) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۲۶) دوسیه فیصله شده، (۱۳) دوسیه مکتوبی	گردیده و دوسیه های باقی مانده دیگر تحت کار می باشد. در بخش جزائی: در جریان دو هفته به تعداد (۷۹) دوسیه جزائی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۳۵) دوسیه قرار قضائی صادر
--	---	--

محاکم ولایت بادغیس طی یک ماه علاوه بر رسیدگی به (۶۹۹) دوسیه، به تعداد (۲۷۵) وثایق نیز اجرا نموده است

خلاصه اجراءات قضائی محاکم ولایت بادغیس، دواوین محکمه مرافعه، وثایق، محکمه ابتدائیه شهری و محاکم ابتدائیه ولسوالی ها از تاریخ ۱۴۴۶/۳/۱۹ هـ ق الی ۱۴۴۶/۴/۱۹ هـ ق در بخش های حقوقی، جزائی و وثایق به شرح ذیل می باشد:	در بخش حقوقی: در جریان یک ماه به تعداد (۴۵۲) دوسیه حقوقی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۳۴۶) دوسیه قرار قضائی صادر شده، (۸۵) دوسیه فیصله شده، (۳۰) دوسیه مکتوبی	گردیده و دوسیه های باقی مانده دیگر تحت کار می باشد. در بخش جزائی: در جریان یک ماه به تعداد (۲۰۸) دوسیه جزائی وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله در رابطه به (۱۲۷) دوسیه قرار قضائی صادر
--	---	---

د سترې محكمې د جزا دېوان عمومي رئيس پنجشېر ولايت ته سفر وکړ

مسؤولينو هم له يو بل سره د غوره تعامل، همکارۍ او همغږۍ پر گټو تفصيلي خبرې وکړې او ټولو ژمنه وکړه چې په دې برخو کې هر ډول اصولي اجراءاتو او همکارۍ ته ژمن دي.

د پنجشېر ولايتي مسؤولينو د همغږۍ دغه ډول ناستې ډېرې گټورې وبللې او د همغږۍ د غونډو د دوام غوښتنه يې وکړه.

دغه راز د سترې محكمې د جزا دېوان عمومي رئيس له دې غونډې وروسته په پنجشېر ولايت کې دوې مهمې جزايي دوسيې هم حل او فصل کړې.

هېوادوالو ستونزو ته دې په ټاکلي وخت رسېدنه کوي، له مراجعينو سره دې نېک چلند کوي او په خپل ټاکلي وخت دې دندو ته حاضرېږي.

دغه راز محترم مفتي دروېش د ولايتي ادارو مسؤولينو ته هدايت وکړ چې خپلو منځو کې د قوي همغږۍ له لارې د جرايمو کچه صفر ته راښکته کړي.

د جزا دېوان رئيس د غونډې گډونوالو ته د محاکمو د کاري استقامت او په چارو کې د شفافيت په اړه بشپړ معلومات ورکړل وويل، د افغانستان اسلامي امارت محاکم د شرعي اصولو په رڼا کې پرېکړې کوي.

په دې سربېره د پنجشېر محترم والي، د علماوو شورا، مرافعه محكمې رئيسانو، امنيه قوماندان او يو شمېر نورو

اړوند محاکمو رئيسانو، امنيه قوماندان، د لېوا قوماندان، ولسوالانو، د امربالمعروف، نهی عن المنکر او شکاياتو د اورېدو، د علماوو شورا او د استخباراتو رئيسانو او نورو ټولو اړوند امارتي ادارو مسؤولينو په کې شتون درلود، گډون وکړ.

محترم مفتي عتيق الله (دروېش) يادې غونډې ته د خبرو پر مهال له ټولو مسؤولينو غوښتنه وکړه چې د اصولو په رڼا کې د چارو د ترسره کولو لپاره دې له يو بل سره قوي همغږي ولري، ځکه د ځينو چارو ترسره کول د څو ادارو له همغږۍ او همکارۍ پرته ناشوني دي.

نوموړي له ټولو ولايتي مسؤولينو غوښتنه وکړه چې د

د سترې محكمې د جزا دېوان عمومي رئيس محترم مفتي عتيق الله (دروېش) چې مفتي عبدالحي (شاکر) او مفتي فضل الرحمن قاسمي يې ملتيا کوله، د سترې محكمې د رئيس او قاضي القضاة محترم شيخ عبدالحكيم (حقاني) صاحب په ځانگړي هدايت په ۲۷ / ۴ / ۱۴۴۶ هـ ق نېټه د امارتي ادارو د مسؤولينو ترمنځ د همغږۍ د تقويې او يو شمېر جزايي دوسيو د حل او فصل په موخه پنجشېر ولايت ته سفر وکړ.

د جزا دېوان عمومي رئيس د ياد سفر پر مهال يوه لويه غونډه کې چې د پنجشېر ولايت مقام کې د امارتي ادارو ترمنځ د همغږۍ د تقويې په موخه جوړه شوې وه او د پنجشېر محترم والي، د والي مرستيال، د مرافعه او

د لغمان او دايکندي ولايتونو د حقوقو آمریتونو په يوه مياشت کې (۴۵۲) دوسيو او عرض پانوه رسېدنه کړې ده

له دې جملې څخه (۸) دوسيې تطبيق شوي، (۵) دوسيې محاکمو ته لېږل شوي، (۵) دوسيې نورو ادارو ته راجع شوي، (۱۵) دوسيې حفظ شوي او پاتې دوسيې تر اجراءاتو لاندې دي.

عرض پانې نورو ادارو ته راجع شوي، (۱۶۲) عرض پانې حفظ شوي او پاتې عرض پانې تر اجراءاتو لاندې دي.

د دوسيو په برخه کې:

د لغمان او دايکندي ولايتونو د حقوقو آمریتونو په يوه مياشت کې د مدني، فاميلي او سوداگريزو دعووو په برخه کې (۳۳) دوسيو ته رسېدنه کړې ده.

د عرض پانوه په برخه کې:

د لغمان او دايکندي ولايتونو د حقوقو آمریتونو په يوه مياشت کې د مدني، فاميلي او سوداگريزو دعووو په برخه کې (۴۱۹) عرض پانوه ته رسېدنه کړې ده.

له دې جملې څخه (۱۱۷) عرض پانې اصلاح او ابرا شوي، (۱۳۰) عرض پانې محاکمو ته لېږل شوي، (۱۰)

د سترې محكمې د حقوقو عمومي رياست اړوند د لغمان او دايکندي ولايتونو د حقوقو آمریتونو په يوه مياشت کې له (۱۸/۳/۱۴۴۶ هـ ق څخه تر ۱۸/۴/۱۴۴۵ هـ ق نېټې) پورې (۴۵۲) دوسيو او عرض پانوه ته رسېدنه کړې ده؛ چې جزئيات يې په لاندې ډول دي.

د سترې محكمې متحدالمآلونه

مورخ ۱۴۴۶/۲/۲۲ هـ ق صادر شوی، ددې متحدالمآل مل په (۲) ورقو کې تاسو ته د اصولي کړنو په موخه واستول شو.

لخوا د محکمو د هغو فيصلو په هکله چې د اصولو خلاف صادري شوي وي، يا يې په حکم کي اصولي مخالفت وي او يا هم د اقرار په وثيقه کي يې شهبه موجوده وي، په اړه يې پنځه مادتييز فرمان نمبر (۵)

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته

موضوع: د محاکمو د فيصلو په هکله د عاليقدر اميرالمؤمنين حفظه الله تعالى فرمان. د افغانستان اسلامي امارت د مشرتابه محترم عالي مقام

د متحدالمآل نمبر: ۹

نېټه: ۱۴۴۶/۳/۲۲ هـ ق

د سترې محكمې د تميزونو، رياستونو او محکمو قدرمنو منسوبينو ته!

